
г о с у д а р с т в е н н ы й  с о в е т
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Д0УЛЭТ СОВЕТЫ

Комитет по законности и правопорядку Законльтлык Ьэм хокук тэртибе комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-11, факс: (843) 292-75-69. E-mail: zakon.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

OP.OIA01S №

На № от

Постановление

О ходе исполнения постановления Президиума 
Государственного Совета Республики Татарстан 

от 4 июля 2024 года № 2552-VI ГС «О ходе 
реализации Закона Республики Татарстан 

«Об оказании бесплатной юридической помощи 
_____ гражданам в Республике Татарстан»_____

Заслушав информацию первого заместителя министра юстиции 
Республики Татарстан И.А. Гомзика о ходе исполнения постановления 
Президиума Государственного Совета Республики Татарстан от 4 июля 
2024 года № 2552-YI ГС «О ходе реализации Закона Республики Татарстан 
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике 
Татарстан» (далее -  постановление), Комитет Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку отмечает следующее.

Постановление содержит рекомендации в адрес Министерства юстиции 
Республики Татарстан, республиканских органов исполнительной власти, глав 
муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан, филиала 
Государственного фонда поддержки участников специальной военной 
операции «Защитники Отечества» по Республике Татарстан, органов местного 
самоуправления муниципального образования города Казани, участников 
государственной и негосударственной систем бесплатной юридической 
помощи на территории Республики Татарстан, Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку, 
Республиканского агентства по печати и массовым коммуникациям 
«Татмедиа» (далее -  Общественная палата, муниципальные образования). 
Анализ поступившей информации о выполнении постановления показывает 
следующее.

По пункту 2 постановления. Министерством юстиции Республики 
Татарстан совместно с участниками государственной и негосударственной

mailto:zakon.gsrt@tatar.ru


2

систем бесплатной юридической помощи системно ведется работа 
по оказанию правовой помощи жителям республики.

Министерством юстиции Республики Татарстан обеспечивается 
функционирование информационной системы «Правовая помощь» 
федерального портала ВПРАВЕ.РФ (далее -  информационная система) 
с целью успешной реализации Республикой Татарстан экспериментального 
режима работы информационной системы, информационное 
и консультативное сопровождение деятельности участников государственной 
и негосударственной систем бесплатной юридической помощи, в том числе 
при работе в информационной системе. С 2023 года республикой 
в информационную систему внесены сведения по 5 281 обращениям (в том 
числе 37 поступило через личный кабинет Портала),

В 2024 году на Портале обработано 2 189 обращений граждан, 
из которых 23 поступили в республиканские органы посредством портала.

В I квартале 2025 года на Портале обработано 798 обращений граждан, 
из которых 2 поступили в республиканские органы посредством портала

По пункту 3 постановления. Республиканскими органами 
исполнительной власти, главами муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан организовано взаимодействие с государственным 
казенным учреждением «Государственное юридическое бюро Республики 
Татарстан» и оказывается содействие филиалу Государственного фонда 
поддержки участников специальной военной операции «Защитники 
Отечества» по Республике Татарстан (далее также -  Госюрбюро, Фонд) 
по вопросам оказания бесплатной юридической помощи гражданам 
в Республике Татарстан.

9 июня 2023 года между Госюрбюро и филиалом Фонда заключено 
соглашение о взаимодействии в оказании бесплатной юридической помощи, 
согласно которому сотрудниками Госюрбюро еженедельно по четвергам 
на площадке Фонда осуществляется прием граждан.

Со дня заключения соглашения сотрудниками Госюрбюро проведено 
68 приемов, в рамках которых помощь оказана 440 участникам специальной 
военной операции и членам их семей (в 2023 году проведен 21 прием, помощь 
оказана 62 гражданам, в 2024 году проведено 37 приемов, помощь оказана 
261 гражданину, в I квартале 2025 года проведено 10 приемов, помощь оказана 
117 гражданам).

С начала 2024 года на площадке филиала Фонда сотрудниками 
Госюрбюро проведены 35 приемов, в рамках которых оказана бесплатная 
юридическая помощь в виде правового консультирования в устной 
и письменной формах 240 гражданам.



3

По пункту 4 постановления. Главами муниципальных районов 
и городских округов Республики Татарстан оказывается содействие 
в организации и осуществлении Татарстанским региональным отделением 
Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» 
(далее -  Ассоциация) деятельности по оказанию бесплатной юридической 
помощи гражданам в Республике Татарстан и их правовому просвещению. 
Например, в Зеленодольском муниципальном районе Республики Татарстан 
проводится единый день оказания правовой помощи с участием 
представителей Ассоциации и государственных, муниципальных органов, 
а также Зеленодольской городской прокуратуры. По всем вопросам 
организации деятельности Ассоциации в районе установлен соответствующий 
контакт с председателем Исполнительного комитета Татарстанского 
регионального отделения Ассоциации Т.Г. Какохо.

По пункту 5 постановления. Филиалом Государственного фонда 
поддержки участников специальной военной операции «Защитники 
Отечества» по Республике Татарстан со дня его образования обеспечивается 
эффективная работа по оказанию бесплатной юридической помощи 
по вопросам оформления и предоставления мер социальной поддержки 
участникам специальной военной операции и членам их семей. С 1 июня 
2023 года на базе филиала Фонда принято участниками государственной 
системы бесплатной юридической помощи более 900 заявителей из числа 
участников специальной военной операции (далее -  СВО), иных лиц и членов 
их семей. Социальными координаторами филиала Фонда ежедневно 
проводится консультация участников СВО и членов их семей по юридическим 
вопросам. Общее количество принятых граждан в муниципальных районах 
Республики Татарстан с 1 июня 2023 года составляет более 4 ООО человек.

По пунктам 6 и 10 постановления. Республиканским агентством 
по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа» на регулярной основе 
обеспечивается подробное информационное сопровождение мероприятий 
по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам в Республике 
Татарстан, уделяется особое внимание размещению в средствах массовой 
информации материалов об оказании бесплатной юридической помощи 
гражданам в Республике Татарстан. Так, в октябре 2024 года в социальных 
сетях средств массовой информации размещались информационные карточки 
на тему «Получить бесплатную юридическую помощь можно через 
приложение «Карта жителя Республики Татарстан». Кроме того, в средствах 
массовой информации освещались различные информационные поводы, 
например, «В Татарстане увеличился объем бесплатной юридической 
помощи», «В Татарстане втрое выросло число участников СВО, обратившихся 
за бесплатной юридической помощью», «В Казани до Госюрбюро пустили



4

троллейбус шестого маршрута». Всего в республиканских и муниципальных 
средствах массовой информации с 1 июля 2024 года по 30 января 2025 года 
вышло более 540 материалов по данной теме.

По пункту 7 постановления. Органами местного самоуправления 
муниципального образования города Казани завершена работа 
по обеспечению общественным транспортом комплекса зданий «Квартал 
юстиции» в Приволжском районе города Казани Республики Татарстан.

По пункту 8 постановления. Участниками государственной 
и негосударственной систем бесплатной юридической помощи на территории 
Республики Татарстан внесены в Государственный Совет Республики 
Татарстан предложения по совершенствованию условий для реализации права 
граждан на получение бесплатной юридической помощи, в том числе 
по внедрению новых форм и методов взаимодействия с гражданами. 
Республика Татарстан является одним из лидеров по внедрению новых 
способов и форм оказания бесплатной юридической помощи. Так, в 2024 году 
Министерством юстиции Республики Татарстан совместно с Госюрбюро 
и ПАО «АК БАРС» БАНК реализован проект по включению раздела 
«Бесплатная юридическая помощь» в мобильное приложение «Карта жителя 
Республики Татарстан», который позволил довести до пользователей 
приложения информацию о бесплатной юридической помощи и одновременно 
обеспечил возможность обращения в электроном виде в Госюрбюро (охват -  
более 1 000 000 пользователей).

По пункту 9 постановления. Комитетом Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку совместно 
с Министерством юстиции Республики Татарстан изучена практика 
реализации законодательства о бесплатной юридической помощи в других 
субъектах Российской Федерации (отчетные сведения 14 субъектов 
Приволжского федерального округа Российской Федерации) и представлена 
в Президиум Государственного Совета Республики Татарстан информация 
об их передовом опыте. В целом по количественным данным в сфере оказания 
бесплатной юридической помощи Республика Татарстан в Приволжском 
федеральном округе Российской Федерации занимает позицию выше средней, 
имея при этом меньшую штатную численность сотрудников Госюрбюро.

Вопрос реализации комплекса мероприятий по осуществлению 
государственной политики по оказанию бесплатной юридической помощи 
гражданам в Республике Татарстан остается на постоянном контроле Комитета 
по законности и правопорядку.



На основании изложенного Комитет Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию первого заместителя министра 
юстиции Республики Татарстан И. А. Гомзика о ходе исполнения 
постановления Президиума Государственного Совета Республики Татарстан 
от 4 июля 2024 года № 2552-VI ГС «О ходе реализации Закона Республики 
Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам 
в Республике Татарстан».

2. Отметить актуальность Закона Республики Татарстан «Об оказании 
бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан», 
реальность исполнения его норм, отсутствие противоречий и норм, имеющих 
неоднозначное понимание со стороны правоприменителей.

3. Рекомендовать Министерству юстиции Республики Татарстан:
3.1. Обеспечить дальнейшее эффективное исполнение функций 

уполномоченного органа в области обеспечения граждан бесплатной 
юридической помощью.

3.2. При необходимости дополнительного законодательного 
регулирования вопросов, связанных с совершенствованием законодательства 
в рассматриваемой сфере, подготовить соответствующие предложения 
и представить их в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку А.А. Чубарова.

Председатель Комитета А.А. Чубаров


